
ESTUDIO DE PÉRDIDA DE 

ASIGNATURAS 2010-II 
Facultad de Ingeniería – 
Programas de Pregrado 
 

Vicedecanatura Académica - 2010 



Se realizó el análisis de los resultados académicos de los 

estudiantes que reprobaron asignaturas durante el 

primer semestre de 2010 con el fin de comparar las 

tasas de repitencia, hacer proyecciones y seguimientos 

para buscar su disminución con la nueva reforma 

académica.  
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FACULTAD DE INGENIERÍA 



Componente de fundamentación 
Relación de asignaturas Aprobadas y No Aprobadas por los estudiantes de la Facultad POR 

PROGRAMA durante 2010-II 
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Componente de fundamentación 
Relación de asignaturas Aprobadas y No Aprobadas por los estudiantes de la Facultad POR 

AGRUPACIÓN durante 2010-II 

96 

776 

209 927 
850 

3009 
1179 

39 

54 

61 259 
155 

1292 
314 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

A
G

R
U

P
A

C
IÓ

N
: 

C
IE

N
C

IA
S 

D
E 

LO
S 

M
A

TE
R

IA
LE

S 

A
G

R
U

P
A

C
IÓ

N
: 

C
IE

N
C

IA
S 

EC
O

N
Ó

M
IC

A
S 

Y 
A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

A
S 

A
G

R
U

P
A

C
IÓ

N
: 

EX
P

R
ES

IÓ
N

 
G

R
Á

FI
C

A
 

A
G

R
U

P
A

C
IÓ

N
: 

FÍ
SI

C
A

 

A
G

R
U

P
A

C
IÓ

N
: 

H
ER

R
A

M
IE

N
TA

S 
IN

FO
R

M
Á

TI
C

A
S 

Y 
M

ÉT
O

D
O

S 
N

U
M

ÉR
IC

O
S 

A
G

R
U

P
A

C
IÓ

N
: 

M
A

TE
M

Á
TI

C
A

S,
 

P
R

O
B

A
B

IL
ID

A
D

 Y
 

ES
TA

D
ÍS

TI
C

A
 

A
G

R
U

P
A

C
IÓ

N
: 

Q
U

ÍM
IC

A
 Y

 
B

IO
LO

G
ÍA

 

NA AP 
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Agrupación: Física 
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Agrupación: Herramientas informáticas y métodos 

numéricos 
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Agrupación: Expresión gráfica 
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Agrupación: Ciencia de los materiales 
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Componente de formación disciplinar o profesional 
 Relación de asignaturas Aprobadas y No Aprobadas por los estudiantes de la Facultad por 

programa durante 2010-II 

488 
2030 1123 

543 970 

918 

1124 627 
1632 

167 
379 169 

148 293 

61 

261 122 
178 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

INGENIERÍA 
AGRÍCOLA 

INGENIERÍA 
CIVIL 

INGENIERÍA DE 
SISTEMAS 

INGENIERÍA 
ELÉCTRICA 

INGENIERÍA 
ELECTRÓNICA 

INGENIERÍA 
INDUSTRIAL 

INGENIERÍA 
MECÁNICA 

INGENIERIA 
MECATRÓNICA 

INGENIERÍA 
QUÍMICA 

NA AP 



Componentes de Fundamentación y Disciplinar 

El símbolo       señala las asignaturas con porcentaje de pérdida superior al 30%   
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Componente Disciplinar 
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Porcentaje de Aprobación 
Comportamiento de asignaturas que en 2010-I presentaron índices de repitencia mayor al 30% 
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